
 
ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ 

ШЁМЁРШЁ  
МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГЕ 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ШЕМУРШИНСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ШЁМЁРШЁ  

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĔН  
ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ 

 
 

ЙЫШĂНУ 
 

«___»__________2025  №____ 
 

Шёмёршё ял. 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ШЕМУРШИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 
 

РЕШЕНИЕ  
 

« 07 » марта 2025 г. № 28.7 
 

село Шемурша 
  

 

О признании утратившими силу некоторых 

решений Шемуршинского районного Собрания 

депутатов Чувашской Республики 
 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Чувашской Республики от 29 марта 2022 г.  № 29 «О преобразовании муниципальных 

образований Шемуршинского района Чувашской Республики и о внесении изменений в 

Закон Чувашской Республики «Об установлении границ муниципальных образований 

Чувашской Республики и наделении их статусом городского, сельского поселения, 

муниципального района, муниципального округа и городского округа», Уставом 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, принятым решением 

Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 17 

ноября 2022 г. № 4.4 Собрание депутатов Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики решило: 

1. Признать утратившими силу решения Шемуршинского районного Собрания 

депутатов Чувашской Республики: 

от 03.09.2007 № 7 «Об утверждении районной инвестиционной программы по 

развитию муниципальных систем теплоснабжения Шемуршинского района на 2008-2010 

годы»; 

от 30.01.2008 № 9 «Об утверждении Положения о проведении аттестации 

муниципальных служащих в администрации Шемуршинского района Чувашской 

Республики»; 

от 07.04.2008 № 5 «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса на 

замещение должности главы администрации Шемуршинского района»; 

от 07.04.2008 № 8 «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих 

муниципальные должности и должности муниципальной службы администрации 

Шемуршинского района»; 

от 11.06.2008 № 1 «О внесении изменений в решение Шемуршинского районного 

Собрания депутатов от 07 апреля 2008 г. № 8»; 

от 17.07.2008 № 1 «О программе комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры Шемуршинского района на 2008-2011 годы»; 

от 24.11.2008 № 5 «О внесении изменений в Положение о регулировании бюджетных 

правоотношений в Шемуршинском районе Чувашской Республики»; 

от 03.08.2009 № 4 «О муниципальной программе «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Шемуршинском районе на 2009-2011 годы»; 

от 21.09.2009 № 2 «Об установлении платы за обучение в муниципальном 

образовательном учреждении дополнительного образования детей «Шемуршинская детская 

школа искусств»; 



от 30.11.2009 № 7 «О прогнозном плане (программе) приватизации муниципального 

имущества Шемуршинского района на 2010 год»; 

от 30.11.2009 № 9 «О внесении изменений в программу комплексного развития 

систем коммунальной инфраструктуры Шемуршинского района на 2008-2011 годы»; 

от 30.11.2009 № 10 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 

малого и среднего предпринимательства в Шемуршинском районе на 2009-2010 годы»; 

от 18.01.2010 № 1 «О районной целевой программе «Обеспечение населения 

Шемуршинского района Чувашской Республики качественной питьевой водой на 2010-2020 

годы»; 

от 11.03.2010 № 4 «О внесении изменений в решение Шемуршинского районного 

Собрания депутатов от 07.04.2008 года № 5 «Об утверждении Положения о порядке 

проведения конкурса на замещение должности главы администрации Шемуршинского 

района»; 

от 11.03.2010 № 5 «О внесение изменений в прогнозный план (программу) 

приватизации муниципального имущества на 2010 год»; 

от 11.03.2010 № 7 «О внесении изменений в решение Шемуршинского районного 

Собрания депутатов от 03 сентября 2007 года № 7 «Об утверждении районной 

инвестиционной программы по развитию муниципальных систем теплоснабжения 

Шемуршинского района на 2008-2010 годы»; 

от 11.03.2010 № 8 «О внесении изменений в решение Шемуршинского районного 

Собрания депутатов от 17 июля 2008 г. № 1 «О программе комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры Шемуршинского района на 2008-2011 годы»; 

от 19.04.2010 № 4 «О внесении изменений и дополнений в Положение об отделе 

образования, молодежной политики и культуры администрации Шемуршинского района 

Чувашской Республики»; 

от 07.06.2010 № 1 «О программе социально-экономического развития 

Шемуршинского района на 2010-2012 годы»; 

от 13.09.2010 № 3 «О частичной замене дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности Шемуршинского района дополнительным нормативом отчислений от налога 

на доходы физических лиц»; 

от 13.09.2010 № 4 «О районной целевой программе «Пожарная безопасность в 

Шемуршинском районе Чувашской Республики на 2011-2013 годы»; 

от 13.09.2010 № 5 «О районной целевой программе «Улучшение условий, охраны 

труда и здоровья работающих в Шемуршинском районе Чувашской Республики на 2011-

2013 годы»; 

от 13.09.2010 № 6 «О внесении изменений в программу комплексного развития 

систем коммунальной инфраструктуры Шемуршинского района на 2008-2011 годы»; 

от 14.10.2010 № 1.3 «О назначении членов конкурсной комиссии по проведению 

конкурса на замещение должности главы администрации Шемуршинского района по 

контракту от Шемуршинского районного Собрания депутатов»; 

от 19.11.2010 № 02.1 «Об итогах конкурса на замещение должности главы 

администрации Шемуршинского района Чувашской Республики»; 

от 19.11.2009 № 02.12 «О Порядке создания, реорганизации, ликвидации бюджетных 

и казенных учреждений Шемуршинского района Чувашской Республики, а также изменения 

типа муниципальных учреждений Шемуршинского района Чувашской Республики»; 

от 19.11.2010 № 02.13 «О порядке осуществления администрацией Шемуршинского 

района Чувашской Республики функций и полномочий учредителя муниципального 

бюджетного и муниципального казенного учреждений Шемуршинского района Чувашской 

Республики»; 

от 19.11.2010 № 02.14 «О порядке определения видов особо ценного движимого 

имущества»; 

от 01.12.2010 № 03.8 «Об утверждении положения о порядке выдачи разрешений на 

установку рекламных конструкций, аннулирования таких разрешений, выдаче предписаний о 

демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории 

Шемуршинского района»; 



от 24.12.2010 № 2 «Об утверждении районной целевой программы «Повышение 

безопасности дорожного движения в Шемуршинском районе на 2011 - 2012 годы»; 

от 24 декабря 2010 г. № 4 «Об утверждении коэффициента (К3), корректирующего 

доходность местного бюджета Шемуршинского района Чувашской Республики от 

использования земель, находящихся в муниципальной собственности Шемуршинского 

района Чувашской Республики, и земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена»; 

от 16.05.2011 № 06.5  «О внесении изменений в решение Шемуршинского районного 

Собрания депутатов от 07 июня 2010 г. № 3»; 

от 08.07.2011 № 07.1 «Об утверждении Положения о порядке управления и 

распоряжения муниципальной собственностью Шемуршинского района»; 

от 14.02.2012 № 12.1 «Об итогах социально-экономического развития 

Шемуршинского района за 2011 год»; 

от 14.02.2012 № 12.2 «Об итогах приватизации муниципального имущества 

Шемуршинского района Чувашской Республики за 2011 год»; 

от 14.02.2012 № 12.4 «Об утверждении Правил разработки прогнозного плана 

(программы) приватизации муниципального имущества Шемуршинского района Чувашской 

Республики»; 

от 24.05.2012 № 15.6 «Об утверждении Порядка передачи и выкупа подарков, 

полученных главой Шемуршинского района и (или) лицами, замещающими муниципальные 

должности на постоянной основе в Шемуршинском районе в связи с протокольными 

мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями»; 

от 30.04.2013 № 22.6 «О Плане мероприятий («дорожной карте») «Изменения в 

отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры»; 

от 20.09.2013 № 24.4 «О передаче полномочий Контрольно-счетных органов сельских 

поселений Шемуршинского района Чувашской Республики Контрольно-счетному органу 

Шемуршинского района»; 

от 20.09.2013 № 24.5 «О внесении изменений (дополнений) в решение 

Шемуршинского районного Собрания депутатов от 28.12.2009 г. № 3»; 

от 03.12.2013 № 25.7 «Об утверждении Положения о муниципальном 

специализированном жилищном фонде для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»; 

от 03.12.2013 № 25.9 «О нормах предоставления земельных участков гражданам в 

Шемуршинском районе Чувашской Республики»; 

от 03.12.2013 № 25.16 «Об утверждении Положения об отделе образования и 

молодежной политики администрации Шемуршинского района Чувашской Республики»; 

от 21.02.2014 № 26.9 «О централизации закупок и об уполномоченном органе на 

осуществление контроля в сфере закупок» 

от 21.02.2014 № 26.11 «О принятии администрацией Шемуршинского района от 

администраций сельских поселений Шемуршинского района осуществления части 

полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей сельских 

поселений услугами организаций культуры и организации библиотечного обслуживания»; 

от 21.02.2014 № 26.17 «О законодательной инициативе Шемуршинского районного 

Собрания депутатов Чувашской Республики по внесению в Государственный Совет 

Чувашской Республики проекта закона Чувашской Республики «О внесении изменений в 

Закон Чувашской Республики от 24 ноября 2004 года № 37 «Об установлении границ 

муниципальных образований Чувашской Республики и наделении их статусом городского, 

сельского поселения, муниципального района и городского округа»; 

от 30.05.2014 № 28.5 «Об утверждении Порядка установления публичных сервитутов 

на земельные участки, находящиеся на территории Шемуршинского района»; 

от 30.07.2014 № 29.6 «О внесении изменений в решение Шемуршинского районного 

Собрания депутатов от 07.04.2008 года № 5 «Об утверждении Положения о порядке 

проведения конкурса на замещение должности главы администрации Шемуршинского 

района»; 

от 06.10.2014 № 30.2 «О внесении изменений в решение Шемуршинского Собрания 

депутатов от 30 апреля 2013 года № 22.6»; 



от 13.05.2015 № 36.1 «Об утверждении схемы одномандатных избирательных округов 

по выборам депутатов Шемуршинского районного Собрания депутатов Чувашской 

Республики третьего созыва»; 

от 13.05.2015 № 36.2 «О внесении изменений в решение Шемуршинского районного 

Собрания депутатов от 30 апреля 2013 года № 22.6»; 

от 06.08.2015 № 38.3  «О внесении изменений в решение Шемуршинского районного 

Собрания депутатов от 03.12.2013 г. № 25.9»; 

от 23.10.2015 № 2.6 «Об особенностях составления и утверждения проекта бюджета 

Шемуршинского района Чувашской Республики на 2016 год»; 

от 23.10.2015 № 2.8 «Об утверждении Положения об учете муниципального 

имущества Шемуршинского района и порядке представления информации, содержащейся в 

Реестре муниципального имущества Шемуршинского района»; 

от 15.03.2016 № 5.7 «О внесении изменений в решение Шемуршинского районного 

Собрания депутатов от 07 апреля 2008 года № 5»; 

от 15.03.2016 № 5.9 «О порядке назначения и проведения опроса граждан Российской 

Федерации»; 

от 14.04.2016 № 6.2 «О порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные 

должности, муниципальными служащими, осуществляющими полномочия представителя 

нанимателя (работодателя), о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов»; 

от 14.04.2016 № 6.4 «О порядке размещения сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные 

должности в Шемуршинском районе, и членов их семей на официальном сайте 

администрации Шемуршинского района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и предоставления этих сведений средствам массовой информации для 

опубликования»; 

от 15 июня 2016 г. № 7.2 «О муниципально-частном партнерстве в Шемуршинском 

районе Чувашской Республики»; 

от 15 июня 2016 г. № 7.3 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению муниципальных служащих, осуществляющих 

полномочия представителя нанимателя (работодателя), лиц, замещающих муниципальные 

должности Шемуршинского района, и урегулированию конфликта интересов»; 

от 15 июня 2016 г. № 7.5 «О внесении изменений в решение Шемуршинского 

районного Собрания депутатов от 24 мая 2012 № 15.4»; 

от 15 июня 2016 г. № 7.6 «О внесении изменений в решение Шемуршинского 

районного Собрания депутатов от 24 мая 2012 № 15.5»; 

от 08 июля 2016 г. № 8.2 «О внесении изменений в квалификационные требования для 

замещения должностей муниципальной службы в администрации Шемуршинского района 

Чувашской Республики»; 

от 21 октября 2016 г. № 9.8 «О внесении изменений в решение Шемуршинского 

районного Собрания депутатов от 30 апреля 2013 года № 22.6»; 

от 15 декабря 2016 г. № 11.13 «О внесении изменений в решение Шемуршинского 

районного Собрания депутатов от 03.12.2013 г. № 25.16»; 

от 29 сентября 2017 г. № 15.2 «О порядке ведения перечня видов муниципального 

контроля и органов местного самоуправления Шемуршинского района Чувашской 

Республики, уполномоченных на их осуществление»; 

от 29 сентября 2017 г. № 15.10 «О внесении изменений в решение Шемуршинского 

районного Собрания депутатов от 14.04.2016 г. № 6.4» 

от 15 декабря 2017 г. № 17.8 «Об Общественном совете Шемуршинского района 

Чувашской Республики»; 

от 02 марта 2018 г. № 18.6 «О квалификационных требованиях для замещения 

должностей муниципальной службы в администрации Шемуршинского района Чувашской 

Республики»; 

от 02 марта 2018 г. № 18.11 «О внесении изменений в решение Шемуршинского 

районного Собрания депутатов от 14 апреля 2016 г. № 6.2»; 



от 02 марта 2018 г. № 18.13 «О внесении изменений в решение Шемуршинского 

районного Собрания депутатов от 15 декабря 2017 года № 17.8»; 

от 28 апреля 2018 г. № 19.5 «О внесении изменений в решение Шемуршинского 

районного Собрания депутатов от 03.12.2013 г. № 25.16»; 

от 28 апреля 2018 г. № 19.7 «О внесении изменений в решение Шемуршинского 

районного Собрания депутатов от 30.04.2013 г. № 22.6»; 

от 28 апреля 2018 г. № 19.8 «Об утверждении местных нормативов 

градостроительного проектирования Шемуршинского района Чувашской Республики»; 

от 21 июня 2018 г. № 20.3 «Об утверждении Положения о порядке установления цен 

(тарифов) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями 

Шемуршинского района, размера платы за жилые помещения для нанимателей жилых 

помещений»; 

от 21 июня 2018 г. № 20.5 «О внесении изменений в решение Шемуршинского 

районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 07 апреля 2008 г. № 5»; 

от 27 ноября 2018иг. № 23.3 «Об утверждении Положения о порядке передачи в 

безвозмездное пользование имущества, находящегося в муниципальной собственности 

Шемуршинского района Чувашской Республики»; 

от 27 ноября 2018 г. № 23.4 «Об оценке регулирующего воздействия проектов 

нормативных правовых актов Шемуршинского района Чувашской Республики и экспертизе 

нормативных правовых актов Шемуршинского района Чувашской Республики, 

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной 

деятельности»; 

от 27 ноября 2018 г. № 23.6 «Об утверждении Положения об архиве и Положения об 

экспертной комиссии»; 

от 24 мая 2019 г. № 28.8 «Положение о почетном гражданине Шемуршинского 

района»; 

от 17 января 2020 г. № 34.4 «Об утверждении Положения о порядке организации и 

проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам планировки 

территории, проектам межевания территории, проектам, предусматривающим внесение 

изменений в один из указанных утвержденных документов, на территории Шемуршинского 

района Чувашской Республики»; 

от 17 января 2020 г. № 34.5 «О Порядке принятия решения о применении к депутату, 

выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в 

части 5.4.1 статьи 35 Закона Чувашской Республики «Об организации местного 

самоуправления в Чувашской Республике»; 

от 08 декабря 2021 г. № 11.10 «О конкурсной комиссии администрации 

Шемуршинского района Чувашской Республики по проведению конкурса на замещение 

вакантной должности муниципальной службы в администрации Шемуршинского района 

Чувашской Республики и конкурса на включение в кадровый резерв на замещение 

должности муниципальной службы в администрации Шемуршинского района Чувашской 

Республики». 

 

        2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

 

Ю.Ф. Ермолаев 

 

Глава Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

 

С.А. Галкин 

 


